
REPUBLIKA E KOSOVES 

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA 


GjYKATA THEMELORE NE MITROVICE 

OSNOVNI SUD MITROVICA - BASIC COURT OF MITROVICA 

C.nr.293/2012 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu ne qeshtjen 
juridike te paditesit: " _ nga Mitrovica te cilin e perfaqeson avo . , sipas 
autorizimit, kunder te paditures: Komuna e Mitrovices te cilen e perfaqeson A vokati Publik 
Komunal ! baza e kontestit: Per vertetimin e te drejtes se shfrytezimit te 
palujteshmerise, viera e lendes se kontestit; 1.240,00 Euro, pase mbajtjes se shqyrtimit kryesor 
te dt.29.06.2018 bie kete; 

AKTGJYKIM 

-APROVOHET kerkespadia e paditesit: _ nga Mitrovica dhe 
VERTETOHET se paditesi ka te drejten e shfrytezimit te palujteshmerise - te pjeses se 
parc.kat.2885-1 , ne vendin e quajtur " " me kulture are e klases se peste me siperfaqe prej S 
= 135 m2 ,dhe pronar i shtepise se banimit P+ 1 , me siperfaqe prej S = 51 m2 dhe nje shupe 
me siperfaqe prej S = 7m2, te cilat gjenden ne kuader te ketU trualli me masa dhe kufij qe jane 
shenuar ne skicen e terenit te ekspertizeste dt.. 07.06.2018, e te evidentuar ne emer te P.SH. 
Kuvendi Komunal 111, ZK-Mitrovice - -' . 

Detyrohet e paditura qe Cia njoh kete te drejte paditesit dhe ti lejoj qe i njejti kete te 
drejte ta regj istroi prane Drejtorise per Gjeodezi dhe Kataster ne Mitrovice, ne afatin prej 15 
ditesh nga dita e pranimit te ketU aktgjykimi. 

Secila pale i barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore. 

Arsyetim 

Paditesi ne padine e parashtruar si dhe ne sean cat e mbajtura permes te autorizuarit te tij 
ka theksuar se : i njejti eshte i regjistruar ne librat publike si pronar i palujteshmerise 
parc.kaL02885-9 , me siperfaqe prej 45 m2 . Kete palujteshmeri e ka blere nga pronari i 

. mehershem . Banesa eshte e ndertuar mbi kete palujteshmerine qe nga viti 
1960. 
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Me rastin e regjistrimit te tokes e eila perfshin banesen lendore , eshte perfshire vetem 
siperfaqja e hapsires nen objektin e banimit e jo edhe siperfaqja per shfrytezimin e rregullt te asaj 
ndertese duke perfshire edhe pjeset akeesore perberese te baneses. 

Ne seaneen e shqyrtimit i autorizuari i paditesit theksoi se paditesi nga shitsi 
sipereekur ka bier shtepin ne sip. Prej 45m2 dhe ne kuader te kesaje shitblerje ka bier edhe nje 
shtepi e eila ka qene e ndertuar ne oborrin e shtepise egzistuese ne sip. P+ 1 me sip. 51 m2 si dhe 
1- shup ne funde te oborrit ne sip.7 m2. Kto ndertesa dhe oborri ne sip prej 135m2 kane qene 
qysh para 50 viteve te kufizuara- rrethekuara me bloka te betonit 

Kto patundshmeri blersi i ka shfrytzuar qe nga blerja e gjer rme sot pa pengesa 
nga askush dhe gjithnje duke konsideruar si te veten, te drejte kete te eilen e ka derivuar nga 
shitesi . 

Ne fjalen perfundimtare i autorizuari i paditesit i propozoi gjykates qe padine dhe 
precizimin e kerkesepadise ta aprovoisi te bazuar, nga se paditesi e ka fituar te drejten e 
pronesise ne objektin ndeltimor si dhe te drejten e shfrytezimit te tokes nen objekt dhe perreth tij 
per shfrytezimin normal te te njejtit., konfor nen 34lidhur me nen 12 te LTHMPJ. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

Perfaqesuesi i te paditures e kontestoi kerkesepadine e paditesit duke theksuar qe gjykata 
te sjelle vendim meritor ne kete qeshtje . 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

Gjykata ne seaneen e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propozuara dhe te 
nevojshme dhe pase administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nen. 8 te LPK, erdhi 
ne perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te keti aktgjykimi. 

Gjykata ne proeeduren e provave lexoi: Qeltifikaten e pronesise te dt. 07.11.2013 ,dhe 
06.06.2018, kerkesen drejtuar te paditures te dt. 23.11.2013 , ekspeltizen gjeodete te ekspeltes 

.. te dt. 07.06.2018 , proeesverbalin mbi vendshiqim te dt. 31.05.2018 , skieen e 
terenit si dhe kopjen e planit te dt. 07.06.2018 si dhe beri veshtrimin ne fotodokumentacion dhe 
konstatoi kete gjendje faktike. 

Nga Qertifikata mbi te drejtat e prones se palujtshme te sipereekur me latte , 
konstatohet se: se pare. kat . ( \ ne vendin e quajtur " ~ " ne siperfaqp, prej 45 m2, 
evidentohet ne emer te paditesit 111. 

Nga qeltifikata e pronesise, pare.kat.' _ , ne vend in e quajtur " : ., ne siperfaqe 
prej 9403 m2 , evidentohet ne emer te • Kuvendi Komunal 

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspeltes gjeodete te eekur me lalte konstatohet se ; 
pare.kat. me kulture are e klasit te peste me siperfaqe prej 0.94.03 ha , shtepi - ndertese 
ne siperfaqe prej 0.01.83 ha , ne vendin e quajtur " , evidentohet ne )emer te . :. Kuvendi 
Komunal 1/l , :. 
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Me tutje ka konstatuar se paditesi e mban pjesen e parceles katastrale . , me 
siperfaqe prej S = 135 m2 , ku ne kuader te ketij trualli eshte ndertuar shtepi banimi P + 1 me 
siperfaqe S = 51 m2 , si dhe 1- shupe ne siperfaqe prej S = 7 m2 , ne ZK . . - Jug. 

Nga procesverba1i mbi kqyrje ne vende i kesaje gjykate C. nr .. 293112 dt 31.05.2018 
,Gjyqtari me vrojtim te drejperdrejt ne vend konstaton se ne palujtshmerin lendore eshte e 
ndertuar shtepia per banim [P+ 1], e vjeter, mirepo funkcionale per banim. Pjesa e oborrit eshte e 
perkufizuar fizikisht- rrethekuar me shtepi private. Ne hyrje ka der te metalt dhe ne skaj te 
oborrit eshte e ndertuar l-garazhe tejet e vjeter. 

Nga skica e terenit si dhe kopja e planit te siperfcekura, shifet shtrirja-siperfaqja si dhe 
. perkufizimi i palujtshmerise tani lendore e cila shtrihet-perkufizohet me par. kat 2885-9, pronen

shtepin e paditesit. 

Nga kerkesa e paditesit drejtuar te paditures e dt. 23.11.2012, konstatohet se : paditesi i 
eshte drejtuar te paditures per fillimin e procedures se legalizimit te palujteshmerise tani lendore. 

Nga fotodokumentacioni shifet shtepia - objekti ndertimor ne paIujteshmerine tani 
Iendore. 

Ne nje gjendje te ketille faktike te cekur me Iarte , gjykata erdhi ne perfundim dhe 
konstatoi se: paditesi eshet pronar i paIujtshmerise-shtepise ne parc.kat , ZK-Mitrovice, 
te cilen e shfrytezon qe nga viti 1960 ne menyre te panderprere dhe te papenguar nga askush 
gjere me tani . 

Konform nenit 12 te LTHMPJ-es, eshte percaktuar se; kur ndertesa mbi te cilen ekziston 
e drejta e pronesise eshte ndertuar ne pajtim me Iigjin , ne token ne pronesine shoqerore ,pronari 
i ndelteses e ka te drejten e shfrytezimit te tokes ne te cilen eshte ndertuar ndertesa dhe te tokes 
qe sherben per perdorim te rregullt te kesaj ndertese derisa ajo te ekzistoi. 

Duke bere interpretimin e kesaj dispozite ligjore rrjedhe se: paditesi banesen e bIer nga 
pronari i mehershem i cili si pronar i nderteses te ndertuar ne pajtim me ligjin ne token shoqrore 
e ka fituar te drejtenn e shfrytzimit te paIujtshmerise tani Iendore te tokes qe sherben per 
perdorim te rregullt te kesaje banese derisa e njejta te egzistoi .. 

Ligji mbi mardhenjet themelore pronesorojuridike (LMTHPJ), gaz. Zyr. RSFJ nr.6/1980, 
ne fuqi prej 1 shtatorit 1980 (neni 90), deri me 20 gusht 2009 (nenet 296-297 te ligjit nr. 03/L
54) mbi Pronesine dhe te drejtat e 1jera sendore ( Gaz. Zyrt. E Republikes se Kosoves nr. 
57/2009) ne Kosove ne fuqi nga 22 marsi 1989, eshte ligj i aplikueshem, bazuar nenin 1.1(b) te 
rregullores se UNMIK-ut , nr. 1999124. 

Konform nenit 28 al. 4 te LMTHPJ , te sipercekur per fitimin e pronesis parashifet kalimi 
i kohes prej 20 vitesh per mbajtesin e ndershem. 
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Ne baze te provave te cekura me lart duke marre parasysh se kete palujteshmeri paditesi e 
ka ne shfrytzim te papengushem qe nga viti 1960 ne baze te shitblerjes , gjykata konkludon se 

/ ne rastin konkret kemi te bejme me fitimin e -drejtes se shfrytzimit te pjesesse parc.kat. nga ana 
e paditesit sikurse qe u cek ne dispozitiv te ketij aktgjykimi dhe ate- edhe ne baze te mbaj~je. 

Vendimi mbi shpenzimet e procedures kontestimore bazohet ne dispoziten e nenit 450 te 
LPK-se. 

Nga si u tha me larte u vendos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi. 

GJYKA TA THEMELORE NE MITROVICE 

C nr.293/2012 dt 29.06.2018. 


G j y q tar i,(\
Ragip tdri, . 

KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketije aktgjykimi munde te ushtrohet rkln: 
afatin prej 15 diteve nga dita e pranimit, GjYkat~' se \\ 
Apelit teKosoves permes kesaje gjykate.· . \l 


